
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 203     Data 21/09/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Società Coop.va  Sociale San Pietro – P. I.V.A. 02798830846; 

Importo: € 4.818,10; 
Norma o titolo: Delibera  G.M. n.62 del 16/09/2016; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano; 
 Modalità affidamento: Affidamento diretto; 

LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: IMPEGNO SPESA RICOVERO DISABILE PSICHICO SIG. B.G.L. 

PRESSO COMUNITÀ ALLOGGIO  “S.PIETRO” C-DA SAN MICHELE - 

AGRIGENTO - PERIODO APR.-GIU. 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

 PREMESSO : 

 

- CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n.62 del 16/09/2016, di immediata esecuzione, che 

qui si intende integralmente ripetuta e trascritta, si è proceduto alla presa d’atto del ricovero del 

disabile psichico Sig. B.G.L., meglio generalizzato in atti, presso la comunità alloggio “San Pietro” 

sita in C/da San Michele di Agrigento per il periodo decorrente dal 01/04/2016 al 26/06/2016, 

giusto parere reso con nota prot. n. 237/16 del 30/03/2016 dal Dipartimento Salute Mentale n.7 – 

ASP n.6 - Distretto Cefalù – Petralia Sottana; 

 

- CHE con l’atto deliberativo succitato è stato demandato al Responsabile del Settore 

Amministrativo di porre in essere tutte le determinazioni conseguenti e necessarie; 

 

- PRESO ATTO che l’importo complessivo da liquidarsi, calcolato secondo gli importi delle rette 

di ricovero, comunicati con nota del 26/04/2016 dal legale rappresentante della Società Cooperativa 

Sociale San Pietro che gestisce la succitata comunità alloggio, ammonta ad €.7.036,00, I.V.A. 

inclusa al 5%,  ed è  corrispondente a quello comunicato dalla stessa con nota del 15/09/2016, 

acquisita al prot. n.11245 del 20/09/2016,  secondo il seguente conteggio: 

- Retta mensile €.1600,00 x mesi 3 (Apr.- Mag.- Giu.) = €. 4.800,00 

- Retta giornaliera €.21,85 x 87 gg. ( 30+31+26) = €. 1.900,95 

- Totale  = €. 6.700,95 + I.V.A. 5% = €. 7.036,00 

 

- DATO ATTO che la quota di compartecipazione al servizio, per il periodo sopra considerato, 

determinata a norma dell’art.7 del Decreto 15 Aprile 2003, pari ad €. 739,30 mensili,  posta a carico 

dell’interessato, ammonta  a complessivi €.2.217,90, I.V.A. inclusa al 5%; 

 

- CONSIDERATO che con l’atto deliberativo G.M. n.62/2016, sopra citato, è stato previsto che, 

per necessità di bilancio, la suddetta quota di compartecipazione al servizio, sarà versata 

direttamente dalla famiglia del soggetto disabile interessato in favore della comunità alloggio presso 

cui lo stesso è stato ricoverato nel periodo sopra indicato; 

  

- CHE,  in relazione a quanto sopra, ai fini della liquidazione della spesa, necessita procedere ad 

assumere impegno di spesa per la quota a carico dell’Ente, pari ad €.4.818,10, corrispondente  alla 

differenza tra l’importo complessivo  di €.7036,00, I.V.A. inclusa, e la quota di compartecipazione 

al servizio a carico del soggetto interessato; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi provvedere ad assumere impegno di spesa sul bilancio 

comunale della quota a carico dell’Ente, facendola gravare sul pertinente capitolo di spesa del 

bilancio pluriennale 2016/2018 - esercizio finanziario 2016;  

 

- DATO ATTO che il superiore adempimento è obbligatario per il Comune a norma degli art.16 e 

17 della L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia che ha 

attribuito ai Comuni la competenza in materia di ricoveri di soggetti affetti da disabilità psichica, 

per come ulteriormente ribadito con Circolare n.3 del 14/06/2000 emanata dall’Assessorato 

Regionale degli Enti Locali; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 



n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI, altresì : 

- La Deliberazione di Giunta Municipale n.62 del 16/09/2016, di immediata esecuzione con la 

quale è stato preso atto del ricovero del Sig B.G.L.  presso la Comunità Alloggio  “San 

Pietro” di contrada San Michele di Agrigento; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Il Decreto legislativo 165/2001; 

-    Il Decreto Assessoriale del 15/04/2003; 

-    L’art. 183  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di impegno  delle spese; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale;  

 

Tutto ciò premesso, 

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore amministrativo di: 

 

- Impegnare la somma di €.4.818,10 , I.V.A. inclusa al 5%,  quale quota a carico dell’Ente, 

occorrente per la liquidazione delle rette di ricovero del Sig B.G.L., meglio generalizzato in 

atti, per il periodo di ricovero intercorrente dal 01/04/2016 al 26/06/2016, presso la 

comunità alloggio “San Pietro”, gestita dalla Società Coop.va Sociale “San Pietro” con sede 

in Favara (AG), Via IV Novembre - P. I.V.A. 02798830846, imputandola sul bilancio 

pluriennale dell’Ente 2016/2018 – esercizio finanziario 2016 - Cap.33841 – Cod. Bilancio 

1204 -1.03.02.99, voce di spesa “Interventi socio assistenziali”; 

 

- Dare atto che la differente somma di €.2.217,90, quale differenza a saldo dell’importo 

dovuto per le rette di ricovero maturate nel suddetto periodo, posta a carico del soggetto 

disabile interessato, a titolo compartecipazione al servizio, determinata a norma dell’art.7 

del Decreto 15 Aprile 2003, sarà versata direttamente alla predetta comunità alloggio a cura 

della famiglia del soggetto disabile interessato; 

 

- Dare atto che si procederà alla liquidazione del superiore importo previa emissione di 

relativa fattura elettronica da parte della succitata Cooperativa Sociale; 

 

-  Dare atto, inoltre, che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria della spesa; 

 -  va pubblicata all'Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Amministrativo. 

 

   Il Responsabile del procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

        _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’assunzione dell’impegno di 

spesa discendente dall’atto G.M. n.62/2016 concernente la presa d’atto del ricovero del 

disabile psichico Sig. B.G.L. per il periodo 01/04/2016 al 26/06/2016, presso la comunità 

alloggio San Pietro gestita dalla Società Cooperativa Sociale San Pietro, con sede in Favara, 

Via IV Novembre, 79, che assume a motivazione per l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI : 

- La Deliberazione di Giunta Municipale n. 62   del  16/09/2016, di immediata esecuzione, 

con la quale è stato preso atto del ricovero del Sig B.G.L.  presso la Comunità Alloggio  

“San Pietro” di contrada San Michele di Agrigento per il periodo 01/04/2016 – 26/06/2016; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Il Decreto legislativo 165/2001; 

-    Il Decreto Assessoriale del 15/04/2003; 

-    L’art. 183  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di impegno  delle spese; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente;  

- L’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale 

n.29 del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Impegnare la somma di €.4.818,10 , I.V.A. inclusa al 5%,  quale quota a carico dell’Ente, 

occorrente per la liquidazione delle rette di ricovero del Sig B.G.L., meglio generalizzato in atti, per 

il periodo di ricovero intercorrente dal 01/04/2016 al 26/06/2016, presso la comunità alloggio “San 

Pietro”, gestita dalla Società Coop.va Sociale “San Pietro” con sede in Favara (AG), Via IV 

Novembre - P. I.V.A. 02798830846, imputandola sul bilancio pluriennale dell’Ente 2016/2018 – 

esercizio finanziario 2016 - Cap.33841 – Cod. Bilancio 1204 -1.03.02.99, voce di spesa “Interventi 

socio assistenziali”; 

 

- Dare atto che la differente somma di €.2.217,90, quale differenza a saldo dell’importo dovuto per 

le rette di ricovero maturate nel suddetto periodo, posta a carico del soggetto disabile interessato, a 

titolo compartecipazione al servizio, determinata a norma dell’art.7 del Decreto 15 Aprile 2003, 

sarà versata direttamente alla predetta comunità alloggio a cura della famiglia del soggetto disabile 

interessato; 

 

- Dare atto che si procederà alla liquidazione del superiore importo previa emissione di relativa 

fattura elettronica da parte della succitata Cooperativa Sociale; 

 

- Dare atto, infine,  che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico - finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa;  deve essere pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo  

F.to ( Dott. Vincenzo Scelfo)        

            

           __________________________________ 



 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

Addì, ____________________        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             (Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

__________________________________________ 

 
 

 

Capitolo ____33841________ 

 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. _______/2016 

 

 

Euro     4.818,10 

 

 

 


